
 

 
 
 

 
 

Portaria nº 0105/2015 de 06 de maio de 2015 
 

 
Ementa: Contrata professor por excepcional 
interesse público, conforme especifica. 
 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 3445/2006, que estabelece a 
reorganização da Autarquia; 
 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 3979/2014, que trata da necessidade temporária de excepcional 
interesse público no âmbito da Autarquia; 
 
CONSIDERANDO, a solicitação encaminhada pela Coordenação do Curso de Engenharia Civil, a qual 
expressa a necessidade de contratação de Professor para a disciplina Instalações Elétricas, tendo em vista que 
o Professor efetivo que ministrava a disciplina requereu redução de carga horária por motivos pessoais; 
 
CONSIDERANDO, a ausência de professores habilitados para lecionarem as disciplinas acima citadas; 
 
CONSIDERANDO, que o semestre letivo encontra-se em curso e, portanto, existe a necessidade de 
substituição imediata do Professor efetivo para não gerar prejuízos aos discentes matriculados na disciplina 
em questão. 
 
   
R E S O L V E: 

 
   

Art. 1º- Contratar, Maécio Gomes Caetano, inscrito no RG sob o nº 7468471 SDS/PE e CPF nº 
968.542.434-91, para o cargo/função de Professor da Faculdade de Ciências Exatas de Garanhuns – FACEG, 
conforme termos firmados em contrato. 
 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

    
GIANE MARIA DE LIRA OLIVEIRA 

Presidente da AESGA. 


